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PERIGO CAUSAS  CONSEQUÊNCIAS F S R DETECÇÃO/ 
SALVAGUARDAS 

RECOMENDAÇÕES/  
OBSERVAÇÕES 

H.A. 

Pequena 
liberação de 
água oleosa  
 (Trecho 8.1)  

Vazamento em: 
. 600 m de linha rígida 
. 01 Tanque de Slop Limpo 
Queda de objetos 

- Risco de derrame de 
água oleosa no 
convés  

C 2 RNC 1. Sensores de Nível nos 
Tanque de Slop (D) 

2. Linha com baixo teor de 
óleo e contaminantes (S) 

3. Linha segue abaixo do 
Convés de Processo, 
protegida contra queda de 
objetos na maior parte do 
traçado (S)  

(R1) 

(R2) 

(R8) 

(R16) 
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Grande 
liberação de 
água oleosa  
 (Trecho 8.1)  

Ruptura em: 
. 600 m de linha rígida 
. 01 Tanque de Slop Limpo 
Queda de objetos 
 

- Risco de derrame de 
água oleosa no mar  

B 3 RM 1. Sensores de Nível nos 
Tanque de Slop (D) 

2. Linha com baixo teor de 
óleo e contaminantes (S) 

3. Linha segue abaixo do 
Convés de Processo, 
protegida contra queda de 
objetos na maior parte do 
traçado (S) 

(R1)  

(R2) 

(R8) 

(R16) 
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PERIGO CAUSAS  CONSEQUÊNCIAS F S R DETECÇÃO/ 
SALVAGUARDAS 

RECOMENDAÇÕES/  
OBSERVAÇÕES 

H.A. 

Pequena 
liberação de 
água oleosa  
 (Trecho 8.2)  

Vazamento em: 
. 80 m de linha rígida 
. 01 Tanque de Slop  
. 02 Bombas 
. 01 Ciclone 
. 03 Filtros 
. 08 XV  
. 01 Analisador de Óleo na 
Água 
. 12 flanges 
 
 

- Risco de derrame de 
água oleosa no 
interior da Sala de 
Máquinas  

C 1 RNC 1. Sensores de Nível nos 
Tanque de Slop (D) 

2. Sensor de nível no vaso 
separador (D) 

3. Sensor de Pressão (D) 
4. Detecção de Gás na Sala 

de Máquinas  (D) 
5. Sala de máquinas sem 

comunicação direta com o 
exterior (S) 

(R1) 

(R2) 

(R8) 

(R9) 

(R16) 

(O2) Produto vazado no interior da 
Sala de Máquinas não é carreado para 
o mar 
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Grande 
liberação de 
água oleosa  
 (Trecho 8.2)  

Ruptura em: 
. 80 m de linha rígida 
. 01 Tanque de Slop  
. 02 Bombas 
. 01 Ciclone 
. 03 Filtros 
. 08 XV  
. 01 Analisador de Óleo na 
Água 
. 12 flanges 

- Risco de derrame de 
água oleosa no 
interior da Sala de 
Máquinas  

B 1 RNC 1. Sensores de Nível nos 
Tanque de Slop (D) 

2. Sensor de nível no vaso 
separador (D) 

3. Sensor de Pressão (D) 
4. Detecção de Gás na Sala 

de Máquinas  (D) 
5. Sala de máquinas sem 

comunicação direta com o 
exterior (S) 

 

(R1)  

(R2) 

(R8) 

(R9) 

(R16) 

(O2) 
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PERIGO CAUSAS  CONSEQUÊNCIAS F S R DETECÇÃO/ 
SALVAGUARDAS 

RECOMENDAÇÕES/  
OBSERVAÇÕES 

H.A. 

Descarte de 
água com teor 
de óleo acima 
do permitido 

Falha do Sistema de 
Separação e no Analisador 
de água 

- Risco de derrame de 
água oleosa no mar  

C 3 RM 1. Medidores de temperatura 
e vazão nas linhas (D) 

2. Água com baixo teor de 
óleo (S) 

3. Amostragem periódica da 
água (S) 

(R1)  

(R2) 

(R15) Manter rotina periódica de 
amostragem e teste da água 
descartada 
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PERIGO CAUSAS  CONSEQUÊNCIAS F S R DETECÇÃO/ 
SALVAGUARDAS 

RECOMENDAÇÕES/  
OBSERVAÇÕES 

H.A. 

Pequena 
liberação de 
óleo  
 (Trecho 8.3)  

Vazamento em: 
. 220 m de linha rígida 
. 01 Bomba  
. 06 Flanges  
Queda de objetos 

- Derrame de óleo, 
contido na bacia de 
contenção.  

C 2 RNC 1. Medidor de Vazão (D) 
2. Linha segue abaixo do 

Convés de Processo, 
protegida contra queda de 
objetos na maior parte do 
traçado (S)  

3. Ausência de flanges no 
trecho do Convés 
Principal (S) 

(R1) 

(R2) 

(R8) 

(R16) 
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Grande 
liberação de 
óleo 
 (Trecho 8.3)  

Ruptura em: 
. 220 m de linha rígida 
. 01 Bomba  
. 06 Flanges  
Queda de objetos 
 

- Risco de derrame de 
óleo no mar  

B 3 RM 1. Medidor de Vazão (D) 
2. Linha segue abaixo do 

Convés de Processo, 
protegida contra queda de 
objetos na maior parte do 
traçado (S)  

3. Ausência de flanges no 
trecho do Convés 
Principal (S) 

(R1)  

(R2) 

(R8) 

(R16) 
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